TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

  CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: 142 /KH-CĐXD
                    Hà Nội,  ngày 12  tháng 03 năm 2014

KẾ HOẠCH
Triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam
Chương trình hành động Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2020
Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 hàng năm.

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-TLĐ ngày 28/02/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và Chương trình hành động Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2020; tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 hàng năm. Công đoàn Xây dựng Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp công đoàn, của CNVCLĐ trong công tác phòng chống bạo lực gia đình.

2. Mục tiêu cụ thể:

2.1. Phấn đấu đến năm 2015 đạt 80% và đến năm 2020 đạt 100% cán bộ công đoàn chủ chốt các cấp và cán bộ  nữ công công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở được tập huấn nâng cao nhận thức và kỹ năng tuyên truyền về công tác gia đình, về bình đẳng giới, lồng ghép giới trong hoạt động công đoàn và nâng cao năng lực phòng chống bạo lực gia đình.

2.2. Phấn đấu đến năm 2015 đạt trên 90% và đến năm 2020 đạt trên 95% gia đình CNVCLĐ được phổ biến, tuyên truyền và cam kết thực hiện tốt các chủ trương, chính sách pháp luật về hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

2.3. Phấn đấu đến năm 2015 đạt trên 90% và đến năm 2020 đạt trên 95% CNVCLĐ trước khi kết hôn được trang bị kiến thức cơ bản về gia đình, về sức khỏe sinh sản, tình dục trước hôn nhân, về phòng chống bạo lực gia đình.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức cho CNVCLĐ và đội ngũ cán bộ công đoàn về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, vị trí, vai trò của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Nâng  cao chất lượng, hiệu quả công tác nữ công, công tác gia đình, công tác phòng chống bạo lực gia đình, việc thực hiện các chế độ chính sách pháp luật về gia đình, hôn nhân gia đình và lồng ghép trong các nhiệm vụ hoạt động công đoàn.

3. Tiếp tục tham mưu có hiệu quả Nghị quyết 6b ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khóa X về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước; đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ gắn với phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”.

4. Hàng năm phối hợp với chuyên môn, Ban vì sự tiến bộ phụ nữ đồng cấp tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), ngày gia đình Việt Nam (28/6) đồng thời bình xét, khen thưởng, biểu dương kịp thời những gia đình CNVCLĐ tiêu biểu để tuyên truyền và nhân rộng.

5. Xây dựng mô hình tổ chức công đoàn không có đoàn viên là người gây bạo lực gia đình. Vận động CNVCLĐ ký cam kết xây dựng gia đình văn hóa, gia đình không có bạo lực và tham gia cuộc vận động xây dựng “Gia đình CNVCLĐ hạnh phúc”.

6. Làm tốt công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho CNVCLĐ; tham gia xây dựng, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật liên quan CNVCLĐ, đặc biệt những chính sách về tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn, vệ sinh lao động, nhà ở và nhà trẻ, mẫu giáo... cho con CNVCLĐ.

7. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động xã hội trong CNVCLĐ, tạo điều kiện cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ phát triển kinh tế gia đình; hỗ trợ con CNVCLĐ vượt khó vươn lên.

8. Làm tốt công tác tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt; chuyện thực, việc thực, kinh nghiệm, mô hình hay về các hoạt động vì hạnh phúc, xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng đồng.

9. Năm 2014, các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc sẽ được tổ chức trong tháng 03, trong đó tổ chức cao điểm vào ngày 20/3/2014. Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền như sau:

- Chủ đề: “Yêu thương và chia sẻ”.
- Khẩu hiệu:

+ Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3;

+ Hãy hành động vì mục tiêu: Gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc;

+ Hãy tạo ra một môi trường sống và làm việc hạnh phúc hơn;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Đối với Công đoàn Xây dựng Việt Nam

- Tiếp tục cụ thể hóa việc chỉ đạo triển khai các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình gắn với triển khai Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam và Đại hội XII Công đoàn Xây dựng Việt Nam.
-  Tích cực tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, bản tin công đoàn; phối hợp với Báo Xây dựng, truyền hình Xây dựng, Trung tâm thông tin Bộ Xây dựng tăng cường tuyên truyền về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và tuyên truyền nhân rộng các gương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu.
- Giao Ban Nữ công CĐXDVN chủ trì, phối hợp với các Ban tham mưu, giúp Ban Thường vụ CĐXDVN triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả với Ban Thường vụ CĐXDVN và Tổng Liên đoàn.
2. Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở
- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai và chỉ đạo thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, Chương trình Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình, tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc hàng năm phù hợp với điều kiện của đơn vị, có hiệu quả.

- Phối hợp cùng chuyên môn, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và các tổ chức đoàn thể cùng cấp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện các chính sách, pháp luật về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình.
- Hàng năm, tổ chức biểu dương, khen thưởng gia đình CNVCLĐ tiêu biểu.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả hoạt động về Công đoàn Xây dựng Việt Nam trước ngày 30/06 hàng năm (Riêng năm 2014 báo cáo trước ngày 31/03).

3. Đối với công đoàn cơ sở
- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, chủ động triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, Chương trình Quốc gia phòng chống bạo lực gia đình, tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc hàng năm có hiệu qủa.

- Thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng “Gia đình CNVCLĐ hạnh phúc” trong CNVCLĐ; tùy theo điều kiện thực tế hàng năm để tổ chức biểu dương, khen thưởng gia đình CNVCLĐ tiêu biểu.

- Phối hợp cùng chuyên môn, BanVvì sự tiến bộ phụ nữ đồng cấp và các tổ chức đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện các chính sách, pháp luật về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình.

Đề nghị các cấp công đoàn trong Ngành triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.
	Nơi nhận:

- Ban Nữ công TLĐ (b/c);

- Lãnh đạo CĐXDVN (b/c);
- Ban VSTBPN BXD (phối hợp);

- Các Ban CĐXDVN;

- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Các UV Ban Nữ công CĐXDVN;

- Lưu VP, NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thị Thủy Lệ

19
2